
Deliberazione di Giunta n. 18   del04/02/2013 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA              N° 18 del 04/02/2013 
 
OGGETTO: BIGLIETTI D'INGRESSO AI LUOGHI VERDIANI: CASA NATALE E 

TEATRO G. VERDI - DETERMINAZIONE PREZZI. 
 
 
 
L'anno duemilatredici, il giorno  quattro del mese di febbraio  alle ore 14:00, nella Sala 
delle Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza  la Giunta 
Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Sindaco Presente 

CONCARI LUCA Vice Sindaco Presente 
CAROSINO STEFANO Assessore Presente 
CATELLI GIAN LUCA Assessore Presente 

BURLA ANGELO Assessore Assente 
 

Totale presenti: n.  4 
Totale assenti :  n.  1 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 18   del04/02/2013 2

 
OGGETTO:  BIGLIETTI D'INGRESSO AI LUOGHI VERDIANI: CASA NATALE E TEATRO G. VERDI 

- DETERMINAZIONE PREZZI. 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 Richiamata la propria deliberazione n. 117 del 16/7/2010, con cui: 
• si stabiliva di procedere al rinnovo del contratto tra il Comune di Busseto e l’A.T.I. ANTEA scrl / 

PARMIGIANINO scrl, con sede a Colorno, per la gestione integrata dei servizi turistici e museali, nonché del 
servizio di biglietteria ed ulteriori servizi, con decorrenza dal 27/7/2010 e fino al 31/12/2013; 

• si dava atto che il il rinnovo del contratto non comportava alcun onere economico a carico del Comune; 
• si dava altresì atto che il nuovo contratto prevedeva le medesime condizioni di quello originario, oltre al piano di 

marketing presentato dall’ATI e al piano strategico elaborato dall’Amministrazione Comunale, nei testi allegati alla 
citata deliberazione; 

 
Visto il contratto stipulato tra il Comune di Busseto e l’ATI di che trattasi, registrato al n. 157 del repertorio comunale, 
da cui si evince: 
• all’art. 5 c. 6 che “Il gestore dovrà applicare le tariffe fissate dall’Amministrazione e quelle derivanti dall’adesione 

a convenzioni per l’emissione di biglietti cumulativi” 
• all’art. 5 c. 13 che il gestore dovrà garantire il mantenimento del percorso verdiano comprendente, oltre ai luoghi 

verdiani di proprietà comunale, anche Casa Barezzi confermando gli accordi il gestore di detto museo; 
 
Richiamata la propria deliberazione n. 6 del 17/1/2002 con cui si approvavano i prezzi dei biglietti di ingresso ai luoghi 
verdiani come di seguito indicato: 
 
 Casa Natale 

 
Teatro G. Verdi Tre luoghi: 

Casa Natale, Teatro 
G. Verdi e Casa 

Barezzi 
Biglietto individuale intero € 4,00 € 4,00 € 8,00 
Biglietto ridotto “A” previsto per 
• gruppi di 20 o più persone 
• ragazzi dai 6 ai 14 anni 
• adulti oltre i 65 anni 

€ 3,00 € 3,00 € 6,50 

Biglietto ridotto “B”  previsto per: 
• scuole in gita culturale € 2,00 € 2,00 € 4,50 

Ingresso gratuito previsto per: 
• insegnanti accompagnatori di 

scolaresche 
• guide turistiche che accompagnano 

gruppi di visitatori 
• bambini fino a 5 anni 

SI SI SI 

 
Ritenuto di aggiornare i prezzi precedentemente deliberati e di applicare le previste agevolazioni ad ulteriori target di 
fruitori, come di seguito specificato 
 Casa Natale 

 
Teatro G. Verdi Tre luoghi: 

Casa Natale, Teatro 
G. Verdi e Casa 

Barezzi 
Biglietto individuale intero € 4,00 € 4,00 € 9,00 
Biglietto ridotto “A” previsto per 
• gruppi di 20 o più persone 
• ragazzi dai 6 ai 14 anni 
• adulti oltre i 65 anni 
• soci Touring Club 

€ 3,00 € 3,00 € 7,50 

Biglietto ridotto “B”  previsto per: 
• cittadini residenti a Busseto 
• scuole in gita culturale 

€ 2,00 € 2,00 € 5,50 

Ingresso gratuito previsto per: 
• disabili con un accompagnatore     
• 1 insegnante accompagnatore di gruppi 

SI SI SI 



Deliberazione di Giunta n. 18   del04/02/2013 3

scolastici di almeno 15 studenti 
• guide turistiche che accompagnano 

gruppi di visitatori 
• bambini fino a 5 anni 
• giornalisti con tesserino in corso di 

validità previa compilazione della scheda 
di accredito 

 
Dato atto che la ripartizione delle spettanze derivanti dalla vendita del biglietto cumulativo viene definita all’interno 
degli accordi previsti tra i soggetti gestori dei luoghi di visita, ovvero ANTEA scrl di Colorno, per Teatro G. Verdi e 
Casa Natale, e l’Associazione culturale AMICI DI VERDI di Busseto per Casa Barezzi; 
 
Dato atto altresì che l’Amministrazione Comunale si riserva di disporre l’ingresso gratuito ai luoghi verdiani di 
proprietà comunale per particolari situazioni a rilievo istituzionale, previa informazione al soggetto gestore Antea;  
Visto il D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m.; 
Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs.vo 
n. 267/2000 e s. m., i seguenti pareri: 

 favorevole, da parte della Dott.ssa Roberta Curtarelli, Responsabile dell’Area Cultura e Turismo, in ordine alla 
regolarità tecnica; 

 favorevole, da parte della Dott.ssa Elena Stellati, Responsabile dell’Area Servizi Finanziari, in ordine alla 
regolarità contabile; 

 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge, 
 

DELIBERA 
 
1)  Di determinare i prezzi di ingresso ai luoghi verdiani come di seguito specificato: 
 
 Casa Natale 

 
Teatro G. Verdi Tre luoghi: 

Casa Natale, Teatro 
G. Verdi e Casa 

Barezzi 
Biglietto individuale intero € 4,00 € 4,00 € 9,00 
Biglietto ridotto “A” previsto per 
• gruppi di 20 o più persone 
• ragazzi dai 6 ai 14 anni 
• adulti oltre i 65 anni 
• soci Touring Club 

€ 3,00 € 3,00 € 7,50 

Biglietto ridotto “B”  previsto per: 
• cittadini residenti a Busseto 
• scuole in gita culturale 

€ 2,00 € 2,00 € 5,50 

Ingresso gratuito previsto per: 
• disabili con un accompagnatore     
• 1 insegnante accompagnatore di gruppi 

scolastici di almeno 15 studenti 
• guide turistiche che accompagnano 

gruppi di visitatori 
• bambini fino a 5 anni 
• giornalisti con tesserino in corso di 

validità previa compilazione della scheda 
di accredito 

SI SI SI 

 
2) Di trasmettere il presente atto ai soggetti gestori dei luoghi in oggetto, ovvero la Società ANTEA scrl di Colorno e 
l’Associazione culturale AMICI DI VERDI di Busseto, dando atto che i medesimi definiranno la ripartizione delle 
spettanze derivanti dalla vendita del biglietto cumulativo; 
3) DI DARE ATTO altresì che l’Amministrazione Comunale si riserva di disporre l’ingresso gratuito ai luoghi verdiani 
di proprietà comunale per particolari situazioni di rilievo istituzionale, previa informazione al soggetto gestore Antea;  
4) Di dare atto infine che ai sensi dell'art.5 della L.n. 241/90 e s. m. il responsabile del procedimento in oggetto risulta 
essere l’Istruttore Direttivo D.ssa Roberta Curtarelli; 
5) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. vo n. 267/2000 
e s. m.. 
          



Deliberazione di Giunta n. 18   del04/02/2013 4

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 
F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n. 2508 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 22/02/2013 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 22/02/2013           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 22/02/2013 al 09/03/2013, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 05/03/2013, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


